
1 

IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DELL’1/08/2012 

DECRETO n. 1259 del 5 maggio 2017 

LIQUIDAZIONE STIPENDI AL PERSONALE ASSUNTO PRESSO LA 

STRUTTURA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA RICOSTRUZIONE. MESE 

DI MAGGIO 2017. 

Visti: 

- il decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con 

modificazioni, con legge 1° agosto 2012, n. 122, recante 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 6 giugno 2012, n. 74, recante interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che 

hanno interessato il territorio delle province di Bologna, 

Modena, Ferrara, Mantova, Reggio - Emilia e Rovigo, il 20 

e il 29 maggio 2012.”, con il quale il Presidente della 

Regione Emilia-Romagna è stato nominato “Commissario 

delegato per la Ricostruzione” (di seguito: Commissario), 

per il territorio di competenza; 

- l'art. 10, D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 134, in 

particolare i commi: 

- 15 che ha integrato il comma 5 dell’art. 1 del D.L. n. 

74/2012, sopra richiamato, prevedendo la possibilità che 

il Commissario costituisca, a proprio supporto, apposita 

struttura commissariale; 

- 4-quater - inserito dall’art. 14, comma 9, del D.L. 30 

dicembre 2016, n. 244 - che proroga al 31 dicembre 2018 

il termine di cui al comma 3 dell'articolo 6-sexies del 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000770831
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000772968
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000770831ART22


2 

D.L. 26 aprile 2013, n. 43, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 giugno 2013, n. 71; 

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

- la propria ordinanza n. 31 del 30 agosto 2012, registrata 

dalla Corte dei conti il 6 settembre 2012 che ha dettato 

le “Disposizioni generali per il funzionamento della 

struttura commissariale prevista dall’art. 1, comma 5, del 

D.L. 74/2012, come modificato e convertito in legge e 

dall’art. 3 bis del D.L. 95/2012, inserito dalla legge di 

conversione n. 135/2012” e s. m. e i;  

- il decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, coordinato con 

la legge di conversione 11 novembre 2014, n. 164, recante: 

“Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la 

realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione 

del Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza del 

dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività 

produttive” – art. 7 commi 9 ter, 9 quater e 9 quinquies; 

- il decreto legge 24 giugno 2016, n. 113, recante: “Misure 

finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il 

territorio convertito con modificazioni dalla Legge 7 

agosto 2016, n. 160, articolo 3 bis comma 2”; 

- i Decreti del Presidente in qualità di Commissario 

Delegato n. 235 del 17/12/2012, n. 247 del 21/12/2012, n. 

99 del 11/02/2013, n. 401 del 23/05/2013, n. 677 del 

25/07/2013, n. 985 del 02/10/2013, nn. 1734 e 1735 del 

12/12/2013, n. 1792 del 18/12/2013, n. 130 del 03/02/2014, 

n. 210 del 18/02/2014, n. 315 del 04/03/2014, n. 491 del

28/03/2014, n. 524 del 02/04/2014, n. 910 del 30/05/2014, 

n. 1000 del 13/06/2014, n. 1498 del 12/08/2014, n. 1668

del 15/09/2014, n. 1859 del 03/10/2014, n. 2052 del 

29/10/2014, n. 2256 del 24/11/2014, n. 279 del 11/02/2015, 

n. 709 del 24/04/2015, n. 910 del 25/05/2015, n. 1318 del

22/07/2015, n. 1955 del 09/10/2015, n. 2264 del 

13/11/2015, n. 10 del 29/02/2016, n. 2377 del 28/07/2016, 

n. 289 del 01/02/2017 e 629 del 07/03/2017 di assunzione

di personale a tempo determinato; 

- il Decreto del Presidente in qualità di Commissario 

Delegato n. 4379 del 21/12/2016 recante: “Proroghe del 



3 

personale assunto con contratto di lavoro a tempo 

determinato presso la struttura del Commissario delegato 

per la ricostruzione”; 

- il Decreto del Presidente in qualità di Commissario 

Delegato n. 4380 del 21/12/2016 recante: “Proroghe del 

personale assunto con contratto di lavoro a tempo 

determinato presso la struttura del Commissario delegato 

per la ricostruzione, ai sensi dell’art. 19 comma 2 del 

D.Lgs. n. 81/2015”; 

Preso atto che: 

- la copertura finanziaria relativa al personale è 

assicurata dallo stanziamento previsto dall’art. 2 del 

D.L. n. 74/2012 convertito con modificazioni dalla Legge 

01.08.2012 n. 122; 

- la spesa relativa al mese di Maggio 2017, comprensiva di 

trattamento economico, oneri riflessi a carico Ente ed 

Irap ammonta ad € 238.381,76=; 

- presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello 

Stato – Sezione di Bologna, a favore del Commissario 

Delegato D.L. 74/2012, è stata aperta l’apposita 

contabilità speciale n. 5699; 

- l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile è incaricata al pagamento della sopra 

indicata spesa. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

1) di corrispondere per il mese di Maggio 2017 la somma

complessiva di € 238.381,76= secondo quanto indicato ai 

seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del 

presente decreto: 

- Allegato a) – Trattamento economico da corrispondere ai 

dipendenti assunti a tempo determinato 

- Allegato b) – Ritenute Previdenziali, Trattamento di fine 

rapporto e contributi per la disoccupazione involontaria 



4 

(quota trattenuta al dipendente e quota a carico Ente) 

- Allegato c) – Ritenute fiscali, addizionali regionali, 

comunali ed Irap 

- Allegato d) – Ritenute varie 

2) di dare atto che l’importo di € 238.381,76= trova copertura

finanziaria sullo stanziamento previsto dall’articolo 2 del

D.L. 06.06.2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla

Legge n. 122 dello 01.08.2012;

3) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza

Territoriale e la Protezione Civile all’emissione degli

ordinativi di pagamento sulla contabilità speciale n 5699,

intestata a “Commissario Delegato Presidente Regione

Emilia-Romagna Decreto Legge n. 74/2012”, ai sensi del

comma 6 dell’articolo 2 del D.L. 06.06.2012 n. 74

convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n.

122, aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale

dello Stato – Sezione di Bologna;

4) di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al

D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

  Bologna 

Stefano Bonaccini 

Firmato digitalmente 



 

5 

 

Allegato a) 

Trattamento economico da corrispondere ai dipendenti assunti 

a tempo determinato: 

C.I.D. Nome del beneficiario pagamento P IBAN Imp.pagato Div.est 

60001239 RUBINO MARIA B IT08F0503402407000000001147 2.290,74 

60002918 FANTON GILDA B IT41R0538712903000000008343 2.015,74 

60003288 VITALONE BIANCA B IT22Z0103042840000004828747 3.273,30 

60003316 TATI' GISELLA B IT81E063850241507400341069A 3.277,78 

60003727 MORINELLI CHIARA B IT90X0627002400CC0080113009 3.274,86 

60003804 DALL'OLIO ANGELA B IT27B0538702419000001503292 3.028,11 

60003914 SIMEONI TOMMASO B IT96V0501802400000000115842 3.722,22 

60003930 CONTOLI ANDREA B IT08P0103002430000004938461 3.272,06 

60004510 MADRID CIAFARDINI MATILDE B IT55E0605502600000000022688 521,08 

60004534 PROTTI ANDREA B IT16Q0310401620000000858572 3.273,01 

60004799 RUGGIERI GABRIELLA B IT22T0542476980000000012042 3.453,14 

60004905 ARCHETTI GIULIA B IT22S0888302407033000330135 3.277,66 

60005216 DEGLI ESPOSTI LUCA B IT77D0200802416000011072971 2.058,35 

60005942 CORALLI MILO B IT21F063852100007400005529L 3.591,85 

60005943 GRILLI GERMANO B IT87L0311112701000000012006 3.564,25 

60005944 ROSSI MATTEO B IT03X0628524204CC0048088555 3.569,19 

60005955 VESCHI GABRIELE B IT45T0638502452014490215107 3.260,37 

60005957 ROBERTI ROBERTO B IT55U063850241807400011206H 3.604,84 

60006022 LANCI MARICLA B IT57M0760102400000001527547 3.272,38 

60006175 NOCE ROSARIA ILARIA DRUSIANA B IT79M0760104400000046595880 446,32 

60006465 GIACOMINO VALERIA MATTIA B IT19Q0638567684510302214266 3.263,58 

60006513 POLLINI ANDREA B IT50U0707267170062000203026 3.623,43 

60006528 PROCOPIO VINCENZO B IT23W0888302402020000202669 3.272,93 

60006529 MOLA LILIANA B IT80S0103002400000005036657 3.278,64 

60006530 NANNI ALESSANDRA B IT62P063850241407400014639K 3.275,72 

60006531 SPADONI MAURO B IT64L0854213110031000139073 3.260,21 

60006532 BORELLI DANIELE B IT17Y0538702405000001303389 3.269,45 

60006535 COPPETA AGOSTINO B IT10G0200802410000104584342 3.301,65 

60006565 ROCCHI CRISTIAN B IT63U0301503200000003360753 3.256,48 

60007011 CANGINI DANIELE B IT66Z0760102400000003575312 2.043,39 

60007167 MORANDI ELIA B IT32F0200813030000103462338 3.279,15 

60007258 NEROZZI SILVIA B IT86D063853667307400014661L 3.166,58 

60007293 AUSANIO BEATRICE B IT50A0558402423000000000447 3.393,44 

60007361 FRANCHINA LEGHISSA ROBERTA B IT74W0200802435000002844933 3.610,05 

60007386 BELLODI BARBARA B IT83Q0638502563100000001683 3.250,03 

60008041 TAMMARO ALESSANDRA B IT34K0538767080000002059972 3.311,98 

60008047 BERARDUCCI CECILIA B IT55P0200836750000104479999 3.254,94 

60008245 COCCHI ANDREA B IT54D0301503200000000237649 246,58 

60008247 MUSCILLO ANTONELLA B IT86O0612036670000000000897 3.271,54 

60008526 MICELI ALFONSO B IT16E0760116200000081125288 3.276,57 

60009193 DEVENUTO LUCIA B IT70V0760114100001033854348 1.336,64 

60009214 CAVANA LISA B IT12I0358901600010570265897 1.477,79 

        122.768,02 



 

6 

 

Allegato b) 

Ritenute Previdenziali, Trattamento di fine rapporto e 

contributi per la disoccupazione involontaria (quota 

trattenuta al dipendente e quota a carico Ente): 

 

Beneficiario Cod. 

Tributo 
Ritenute a 

carico 

dipendente 

Oneri 

Rilessi 
Totale da 

versare con 

mod. F24EP 

INPS – Sede di 

Bologna;  
 0,00 2.822,00 2.822,00 

INPS – Gestione 

Dipendenti Pubblici 

– Sede di Bologna – 

Cassa Stato 

P101 15.653,58 42.194,73 57.848,31 

 

INPS – Gestione 

Dipendenti Pubblici 

– Sede di Bologna – 

TFR dipendenti 

Stato 

P708 0,00 4.742,72 4.742,72 

INPS – Gestione 

Dipendenti Pubblici 

– Sede di Bologna – 

Fondo Previdenza e 

Credito 

P909 611,23 0,45 611,68 

  16.264,81 49.759,90 66.024,71 



 

7 

 

Allegato c) 

 

Ritenute fiscali, addizionali regionali, comunali ed Irap: 

Beneficiario Cod. 

Tributo 

Ritenute a 

carico 

dipendente 

Imposta a 

carico 

Struttura del 

Commissario 

Totale da 

indicare in 

mod. F24EP*  

Erario – 

ritenute IRPEF 

corrente 

100E 

2017 

36.254,77  36.254,77 

Credito rid. 

Cuneo fiscale 

(D.L.66/2014) 

165E 

2017 
-2.235,11  -2.235,11 

Add.le reg.le 

anno corrente 

381E 

2017 

131,62  131,62 

Add.le com.le 

anno corrente 

384E 

2017 

18,20  18,20 

Acconto add.le 

com.le anno 

corrente 

385E 

2017 

195,10  195,10 

 

Erario - IRAP 380E  14.898,16 14.898,16 

  34.364,58 14.898,16 49.262,74 

 

*: gli importi con segno positivo sono da indicare nella colonna “importi a debito versati” e quelli con segno negativo 

sono da indicare nella colonna “ importi a credito compensati” 



 

8 

 

Allegato d) 

Ritenute varie: 

 Trattenuta per parcheggio, abbonamenti Trenitalia e TPER 
da versare alla Regione Emilia-Romagna sul conto di 

Tesoreria Unica n. 30864 per € 294,82=; 

 Trattenuta sindacale da versare a C.G.I.L. Funzione 

Pubblica Emilia-Romagna sul conto corrente bancario UGF 

BANCA S.P.A. agenzia 240 Via Maggia 6 Bologna IBAN: 

IT19P0312702404000000000177 per € 31,47=. 

 

 

 

  


